Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2015 Bc. Dagmar Novotná

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální pedagogiky

Vzdělávání seniorů jako moţný eliminační

faktor mezigeneračních bariér

Diplomová práce

Autor: Bc. Dagmar Novotná

Studijní program: N7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika

Vedoucí práce: PaedDr. Monika Ţumárová, Ph.D.

Hradec Králové 2015

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracovala (pod vedením vedoucí

diplomové práce) samostatně a uvedla jsem všechny pouţité prameny a literaturu.

V Chotěboři dne 24.2.2015

Poděkování

Tímto děkuji své vedoucí diplomové práce PaedDr. Monice Ţumárové, Ph.D za cenné

rady a připomínky, které mi pomohly při vypracování této práce a zároveň bych

na tomto místě chtěla poděkovat ředitelům školských zařízení a všem respondentům,

bez kterých by nebylo moţné realizovat výzkumné šetření.

Anotace

NOVOTNÁ, Dagmar. Vzdělávání seniorů jako možný eliminační faktor

mezigeneračních bariér. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2015. 74 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá důsledky a přínosy vzdělávání seniorů v oblasti

mezigenerační problematiky, a to se zaměřením na region města Chotěboř. Cílem

diplomové práce je charakterizovat eventuality schopné posílit mezigenerační vazby,

které nabízejí vzdělávací aktivity v chotěbořském regionu.

Práce je členěna do čtyř hlavních částí, z nichţ první tři teoretické kapitoly se

snaţí o propojení oblastí vzdělávání seniorů a mezigeneračních vztahů. Čtvrtá část

představuje výsledky empirického šetření, které se formou kombinace ankety a

rozhovorů zaměřuje na postoje různých generací k seniorskému vzdělávání. Cílem

empirického šetření je zjistit, jakým způsobem posilují vzdělávací aktivity pro seniory

v chotěbořském regionu mezigenerační vazby.

Klíčová slova: senioři, mezigenerační vazby, vzdělávání seniorů.

Abstract

NOVOTNÁ, Dagmar. Seniors´ education as possible elimination factor

of intergenerational barriers. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2015. 74 pp. Diploma Degree Thesis.

Diploma Degree Thesis deals with consequences and benefits of seniors´

education in area of intergenerational issues focused on Chotěboř Region. The aim

of Diploma Thesis is describe contingencies able to strengthen intergenerational ties,

which offering educational activities in Chotěboř region

The thesis consists of the four parts. The first three theoretical parts try

to connect areas of seniors´ education and intergenerational issues. The fourth part

introduces results of empiric research through a combination of survey and interview

focuses on attitudes of different generations to seniors´ education. The aim of empiric

research is find out how educational seniors´ activities strengthen intergenerational

issues in Chotěboř Region.

Key words: seniors, intergenerational issues, senior´s education.
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ÚVOD

V 21. století dokáţeme bezpečně stanovit přesný počet obyvatel naší planety.

Jsme schopni na mapě určit místa s největší hustotou osídlení, nebo jednotlivé státy

seřadit podle věkové struktury obyvatelstva, ale stále hledáme cesty, jak na tzv.

populační trend nejlépe reagovat, abychom vedle sebe dokázali ţít navzdory odlišným

ročníkům narození.

Věk se v současné době stává významně pozorovaným ukazatelem vývoje

moderních států. Jako lidstvo globálně stárneme. Demografické prognózy uţ několik let

dopředu předpověděly fakt populačního stárnutí a teď nastává situace, kdy do důchodu

odcházejí silné populační ročníky. Zvyšuje se počet seniorů a vzrůstá i počet nejstarších

zástupců postproduktivní generace. Tento fakt se promítá do celé společnosti, proto si

také zaslouţí pozornost v širším měřítku.

Senioři jsou specifickou skupinou populace potenciálně ohroţenou nejrůznějšími

riziky moderní společnosti. Pro svou důvěřivost se snadno stávají oběťmi protiprávního

jednání rozličného charakteru, například nechtěnými zákazníky podomních prodejců.

Mnohdy takové jednání navenek naivních seniorů zůstává mladšími generacemi

nepochopeno a málokdo poté přemýšlí, ţe staří lidé se předváděcích akcí zúčastňují

zejména z důvodu potřeby mezilidského kontaktu, který jim v důchodu chybí.

I starý člověk potřebuje ţít ve společnosti a interakce s mladšími generacemi jej

obohacuje. Domníváme se, ţe tento vztah je obousměrný a i mladí mohou od seniorů

čerpat mnoho zkušeností. Protoţe stárnutí je nezvratitelný proces, který se týká kaţdého

člověka, je třeba jej přijmout jako fakt. I v této ţivotní etapě bychom měli hledat

pozitiva, se kterými je nutno se seznamovat v průběhu celého ţivota.

Bohuţel ne vţdy vedle sebe ţijí ve spokojeném sepjetí mladí lidé a senioři.

Odlišné hodnoty, ţivotní styl i měnící se společnost mají podíl na vzniku nedorozumění

mezi generacemi. Vzniká tak mezigenerační konflikt, který si troufáme označit

za celospolečenský problém. Tento problém narůstá v případě, ţe nastane situace, kdy

se senioři ocitnou na prahu soběstačnosti a potřebují pomoc svých blízkých, která pokud

v rodině dochází ke konfliktům, nebývá samozřejmostí. Úlohu poskytovatele pomoci

nejstarším občanům tak musí přebrat stát, coţ se za několik let dopředu vzhledem

ke zvyšujícímu se počtu seniorů, stane luxusem.
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Samotné stáří je tématem rovněţ velmi úzce spjatým i s těmi nejmladšími

generacemi. Pro formování strategií, které hledají způsob, jak reagovat na populační

stárnutí, je tedy třeba brát v úvahu všechny věkové kategorie a vztahy mezi nimi.

Specializace pouze na seniory nemusí být vţdy řešitelným východiskem pro lepší

souţití.

V současné době dochází k oslabování vztahů mezi příbuznými, role klasických

babiček a dědečků se transformují. Rodiny uţ spolu netráví tolik času jako před lety.

Stáří je všeobecně pojímáno spíše negativně jako hrozba. Všechny tyto zmíněné změny

nadále přispívají k upevňování mezigeneračních bariér a prohlubování odloučení

generací. Domníváme se, ţe jakýmsi prvotním počinem při řešení všech otázek

spojených se seniory, aktivním stárnutím i sociální péče by měla být podpora

mezigeneračního dialogu a solidarity mezi lidmi. Politika tzv. přátelského stárnutí by

tedy neměla vycházet pouze z institucí z gesce jednotlivých ministerstev, ale také

ze spolupráce rodin a samotných občanů naší společnosti. V mezigeneračním pojetí

společnosti bychom se neměli zaměřovat pouze na dvě generace, ale je nezbytně nutné

postupovat i obgeneračně, tedy posilovat vazby dítě-rodič-prarodič senior. Zejména

střední generace v sobě ukrývá skrytý potenciál pro upevnění vztahů mezi generacemi,

jelikoţ v rodinách vystupuje jako potenciální spojník mezi seniory a dětskou populací.

Připomeňme, ţe střední věk má v současné době nelehký úkol, a to jak snoubit svůj

kariérní vrchol, s výchovou dětí a zároveň oporou starších příbuzných. Troufáme si

tvrdit, ţe uţ jenom to, ţe se na stáří přestane nahlíţet jako na problém, je posunem

vpřed. Jakýmsi pomocníkem při znovuobjevení společných cest dvou věkově různých

generací můţe být mezigenerační učení a tuto myšlenku se snaţíme dále rozvinout.

Diplomová práce se zabývá důsledky a přínosy vzdělávání seniorů v oblasti

mezigenerační problematiky, a to se zaměřením na region města Chotěboř. Cílem

diplomové práce je charakterizovat eventuality schopné posílit mezigenerační vazby,

které nabízejí vzdělávací aktivity v chotěbořském regionu. Předkládanou práci můţeme

charakterizovat jako teoreticko-empirickou, přičemţ cílem teoretické části je zasadit

problematiku mezigeneračních vztahů a seniorského vzdělávání do celospolečenského

kontextu. Cílem našeho empirického šetření je postihnout názory různých generací

na seniorské vzdělávání a jeho pozitivní vliv na mezigenerační vztahy.

Téma mezigeneračních vztahů je velice široké, v této práci se zaměřujeme


[…]


chotěbořských seniorů a mnohým z nich dokonce suplují moţnost společenského

kontaktu.

V neposlední řadě můţe naše práce slouţit jako jakési vodítko či námět pro

vytvoření neziskové organizace zaměřené na volnočasové aktivity seniorů. V takovém

případě si troufáme tvrdit, ţe tato práce můţe pozitivně ovlivnit a podpořit grantovou

politiku na úrovni kraje.
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Příloha č. 4: Souhlas s účastí v průzkumném šetření

Příloha č. 5: Pomocné tabulky k H1

A.Senioři, kteří se ve svém volném čase zúčastňují

seniorského vzdělávání se lépe orientovat ve

společnosti.

děti % dospělí %

ano 54 24,9 50 52,6

spíše ano 81 37,3 36 37,9

nevím 55 25,3 8 8,4

spíše ne 14 6,5 1 1,1

nevím 13 6 0 0

celkem 217 100 95 100

C. Kdyby můj rodič či prarodič pravidelně

navštěvoval nějaký typ vzdělávání, potom bychom

si spolu lépe rozuměli.

děti % dospělí %

ano 13 6,1 8 8,7

spíše ano 20 9,4 7 7,6

nevím 102 48,1 55 59,8

spíše ne 39 18,4 10 10,9

nevím 38 17,9 12 13,0

celkem 212 100 92 100

B. Senioři, kteří se ve svém

volném čase zúčastňují

seniorského vzdělávání se lépe

orientovat ve společnosti.

respondenti %

ano 221 70,8

nevím 63 20,2

ne 28 9

celkem 312 100

E. Senioři, kteří se ve svém

volném čase zúčastňují

seniorského vzdělávání, se lépe

orientují ve společnosti.

dospělí %

ano 23 26,7

nevím 36 41,9

ne 27 31,4

celkem 86 100

D. Kdyby můj rodič či

prarodič pravidelně

navštěvoval nějaký typ

vzdělávání, potom bychom si

spolu lépe rozuměli.

celkem %

ano 48 70,8

nevím 157 20,2

ne 87 9

celkem 292 100

Příloha č. 6: Pomocné tabulky k H2

A. Slyšeli jste o seniorském vzdělávání?

děti % dospělí %

ano 96 44,4 77 81,9
nevím 99 45,8 16 17,0
ne, ţádná moţnost tu

není
21 9,7 1 1,1

celkem 216 100 94 100

B. Slyšeli jste o seniorském vzdělávání?

celkem %

ano 173 55,8

nevím 115 37,1

ne, ţádná moţnost tu není 22 7,1

celkem 310 100

Příloha č. 7: Výpočet testového kritéria, H3

Pracovali jsme v programu Microsoft Excel, kde jsme si vytvořili několik tabulek,

které jsme pomocí jednoduchého podmíněného formátování nastavili tak, aby nám

pomohly vypočítat dílčí χ
2
. Nejprve jsme si do tab. č. 2 zanesli pozorované četnosti, které

jsme od respondentů získali prostřednictvím dotazníkového šetření.

Tab. č. 2: Pozorované četnosti (P)

Skupina

respondentů
Učení seniora Celkem

ano ne

děti 145 67 212

dospělí 45 47 92

celkem 190 114 304

S daty v tab. č. 2 jsme pracovali dále, abychom si stanovili očekávané četnosti (O).

Výsledné O je podíl celkové sumy P se součinem P vţdy kaţdého řádku a

sloupce.Výsledná data jsme zanesli do příslušných polí tab. č. 3.

Tab. č. 3: Očekávané četnosti (O)

Skupina

respondentů

Učení seniora Celkem

ano ne

děti 132,5 79,5 212

dospělí 57,5 34,5 92

celkem 190 114 304

V tab. č. 4 jsme pracovali s dílčími χ
2
, které jsme získali pomocí vzorce

(𝑃−𝑂)2

𝑂
,

přičemţ výsledný χ
2
byl sumou dílčích χ

2
a vypočítali jsme jej pomocí vztahu ∑

(𝑃−𝑂)2

𝑂
.

Tab. č. 4: Dílčí χ
2

Skupina

respondentů
Učení seniora Celkem

ano ne

děti 1,179245 1,965409 3,14465409

dospělí 2,717391 4,528986 7,24637681

celkem 3,896637 6,494394 10,3910309

Příloha č. 8: Pomocné tabulky k H4

A.Jak nejvíce vnímáte seniory?

děti % dospělí % celkem %

1 84 38,7 29 30,5 113 36,2

2 69 31,8 29 30,5 98 31,4

3 16 7,4 10 10,5 26 8,3

4 16 7,4 4 4,2 20 6,4

5 32 14,7 23 24,2 55 17,6

celkem 217 100 95 100 312 100

B. Co nejvíce ovlivňuje vnímání

seniorů?

děti % dospělí %

1 165 76,0 86 90,5

2 9 4,1 0 0,0

3 5 2,3 4 4,2

4 11 5,1 1 1,1

5 27 12,4 4 4,2

celkem 217 100 95 100

C. Jaká zkušenost se seniory se Vám vybaví?

děti % dospělí % celkem %

dobrá 105 73,4 26 66,7 131 72,0

špatná 38 26,6 13 33,3 51 28,0

celkem 143 100 39 100 182 100

D. Vadí mi, pokud musím na veřejném místě setrvat v

přítomnosti seniora?

děti % dospělí % celkem %

ano 10 4,6 1 1,1 11 3,5

spíše ano 16 7,4 1 1,1 17 5,4

ani ano, ani ne 42 19,4 6 6,3 48 15,4

spíše ne 71 32,7 12 12,6 83 26,6

ne 78 35,9 75 78,9 153 49,0

celkem 217 100 95 100 312 100

E. Vadí mi, pokud musím na
veřejném místě setrvat v

přítomnosti seniora

celkem %

ano 28 9,0

ani ano, ani ne 48 15,4

ne 236 75,6

celkem 312 100