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Úroveň závěrečné práce: odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci

Hodnocení oponenta:
Autorka se zabývá aktuálním tématem a rozpracovává téma své bakalářské práce.

V teoretické části dobře zpracovává výchozí oblasti, čerpá z aktuální literatury a zdařile vrství
jednotlivé témata. Používá zajímavé příklady projektů na mezigenerační soužití ze zahraničí,
škoda, že neprovedla podobný monitoring i v českém prostředí.

V praktické části využívá smíšený design výzkumu, realizuje předvýzkum a drží se
zavedených výzkumných postupů. Rád bych se zeptal autorky, jaká vidí rizika v distribuci
dotazníků a jak tato rizika mohla ovlivnit výsledky výzkumu (distribuce ve vybraných
školách, vyplňuje člověk se zájmem atd.). Dále není jasné, jakou metodologickou cestou
pracovala autorka s daty v kvalitativní části výzkumu.

V závěru pak zdařile komentuje jednotlivé výsledky svého výzkumu, který mapoval
důležitou oblast v současnosti a možná ještě důležitější v budoucnu.

Navrhované hodnocení: velmi dobře
Diplomová práce splňuje podmínky a nároky na DP.
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